令和 7 年 10 月 24 日

市 政 記 者 ク ラ ブ 様

消 防 局 総 務 部 消防 団 課

担 当 ： 鈴 木 、 馬 場

電 話 ： 9 7 2 - 3 5 6 1

消防団連合観閲式（東区・中川区・北区・守山区）について

消防団連合観閲式は、市長による観閲のもと、地域防災の要として、消防・防

災活動に従事する消防団の日頃の訓練及び活動の成果を披露するとともに、規律

と士気を高め、地域住民へ消防団の活動を広く示すことを目的として実施します。

今年度は、東区、中川区、北区および守山区において順次開催いたしますので、

お知らせいたします。

１ 日時・場所

(1) 東 区：令和 7年 11月 2日 （日）東区筒井一丁目地内：建中寺一帯
(2) 中川区：令和 7年 11月 9日 （日）中川区荒子二丁目地内：荒子公園 野球場
(3) 北 区：令和 7年 11月 16日（日）北区成願寺二丁目地内：名古屋北自動車練習場
(4) 守山区：令和 7年 11月 30日（日）守山区小幡一丁目地内：小幡小学校

※各区とも午前 10時 00分開始

２ 出席者等

(1) 観閲者：名古屋市長、該当区消防署長

(2) 参加者：該当区消防団員 約 200名～500名

(3) 来 賓：区長、公職者、消防局長など

３ 式典の主な内容

名古屋市消防局

分列行進 部隊整列

消防音楽隊による演奏・演技 可搬式ポンプによる一斉放水